
COMUNE DI ZUGLIANO
Provincia di Vicenza

COPIA

Registro Generale n. 176

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI/ECOLOGIA
N. 68 DEL 23-05-2023

Oggetto: CIG ZD43B00FF0. Servizio di supporto al Rup per la verifica del progetto 
definitivo e del progetto esecutivo relativo all'Adeguamento sismico della sede 
municipale. Determina a contrarre ed affidamento incarico.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la determinazione 386 dell’11/11/2020 con la quale è stato affidato l’incarico 
professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e definitivo relativo 
all’Adeguamento sismico sede municipale, all’ing. Giuseppe Costa con studio professionale in 
Zugliano (VI), via Codalunga 30/A;

Richiamata la DGC n. 54 del 20/05/2021 con la quale è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica;

Visto il progetto definitivo, acquisito agli atti dell’Ente prot. n. 0012233 del 04/11/2022 e 
richiamata la determinazione 326 del 08/11/2022 di approvazione in linea tecnica, al fine del 
rispetto della tempistica con riferimento al contributo statale richiesto per la progettazione;

Considerato che necessita affidare l’incarico per il Servizio di attività di supporto al RUP 
per verifica del progetto definitivo e del progetto esecutivo;

Dato atto che per eseguire tale servizio è necessaria e specifica competenza, non presente 
all’interno dell’Ente ed occorre, pertanto, avvalersi di un soggetto qualificato esterno all’Ente 
stesso;

Dato atto che il professionista da incaricare è iscritto nell’Elenco dei professionisti ai fini 
dell’affidamento di incarichi di progettazione e attività tecnico - amministrative connesse, 
approvato con Determinazione di aggiornamento del Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed 
Ecologia n. 120 in data 05/04/2023;

Atteso che in data 03/05/2023 è stata avviata la procedura tramite Trattativa Diretta MEPA 
n. 3551137, con un unico operatore, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 così 
come modificato dall’art.1 comma 2 lett. a) D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per 
la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito in Legge n. 120/2020, come modificato D.L. 
n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, per l’affidamento del Servizio di supporto al Rup per 
la verifica del progetto definitivo e del progetto esecutivo relativo all’Adeguamento sismico della 
sede municipale, con l’ing. Flavio Pretto, con studio in Cornedo Vicentino (VI) 36073, Via 



2

Palazzina di Cornedo 12, C.F. PRTFLV61L19L551F e P. IVA 02180550242, abilitato al Bando 
Servizi - Servizi Professionali - Architettonici ed affini;

Considerato che l’ing. Flavio Pretto eseguirà il servizio di supporto al Rup per la verifica del 
progetto definitivo e del progetto esecutivo relativo all’Adeguamento sismico della sede 
municipale, per l’importo di € 16.000,00 netti, oltre al contributo cassa del 4%, pari ad € 640,00, 
oltre IVA (22%) pari € 3.660,80, per un totale complessivo di € 20.300,80, come da offerta in data 
08/05/2023, mediante Trattativa Diretta M.E.P.A. n. 3551137 e verificato che l’offerta risulta 
congrua e proporzionata rispetto alla prestazione da effettuarsi;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato professionista risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e dei 
requisiti di capacità tecnica e professionale relativi a pregresse e documentate esperienze analoghe;

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato che:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare il Servizio di supporto al Rup 

per la verifica del progetto definitivo e del progetto esecutivo relativo all’Adeguamento sismico 
della sede municipale;

b) il contratto ha per oggetto l’esecuzione della prestazione sopra esposta e troverà esecuzione 
mediante contratto in forma di scrittura privata. Le clausole ritenute essenziali sono:
 il beneficiario, individuato nell’ing. Flavio Pretto, nato a Valdagno (VI) il 19/07/1961, C.F. 

PRTFLV61L19L551F e P. IVA 02180550242, libero professionista iscritto all’Ordine degli 
Ingeneri della Provincia di Vicenza al n. 1432, con Studio professionale in Cornedo Vicentino 
(VI) 36073, Via Palazzina di Cornedo 12; P. Iva 02180550242;

 l’importo della prestazione, fissato in € 20.300,80 (Contributo integrativo 4 % ed IVA 22 % 
compresi);

 il pagamento sarà effettuato in due soluzioni: una per il supporto al RUP per la verifica del 
progetto definitivo ed una per il supporto al RUP per la verifica del progetto esecutivo, dietro 
presentazione di regolare fattura e liquidato con successivo atto;

c) la scelta del contraente è stata eseguita ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del D. Lgs 50/2016 2016 
così come modificato dall’art.1 comma 2 lett. a) D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito in Legge n. 120/2020, come 
modificato D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/202;

Visto l’art. 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs.  
267/2000;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi ed il decreto 
sindacale n. 1 del 12/01/2023, di nomina del Responsabile;



3

Richiamata la DCC n. 49 del 28/12/2022: "Approvazione della nota di aggiornamento intesa 
quale Documento Unico di Programmazione - DUP - 2023/2025 e del Bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025";

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90, non sussistono condizioni, 
neppure potenziali, di conflitto di interesse all’adozione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio/settore;

Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs n. 267/2000;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Pigato Tiziano, 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Ecologia;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Pigato Tiziano, 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Ecologia;

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare l’incarico professionale all’ing. Flavio Pretto, nato a Valdagno (VI) il 19/07/1961, 
libero professionista iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Vicenza dal 24/08/1987 
al n. 1268, con studio professionale in Cornedo Vicentino (VI) 36073, Via Palazzina di Cornedo 
12, C.F. PRTFLV61L19L551F e P. IVA 02180550242, per il servizio di supporto al Rup per la 
verifica del progetto definitivo e del progetto esecutivo relativo all’Adeguamento sismico della 
sede municipale, per l’importo complessivo di € 20.300,80 (Contributo cassa 4 % ed IVA 22 % 
compresi);

3. di impegnare l’importo di € 20.300,80 come da allegato prospetto finanziario;

4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Tiziano Pigato, 
Responsabile Settore Lavori Pubblici ed Ecologia dell’Ente;

5. di dare atto che il codice CIG rilasciato dall’A.N.A.C. è ZD43B00FF0;
6. di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Geom. TIZIANO PIGATO



4

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 23-05-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   218 del 23-05-2023  a Competenza   CIG ZD43B00FF0

Missione Programma 5° livello 01.01-2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Capitolo       1184 Articolo    10 incarichi professionali per investimenti
Causale CIG ZD43B00FF0. Servizio di supporto al Rup per la verifica del progetto definitivo e del 

progetto esecutivo relativo allAdeguamento sismico della sede municipale. Determina a 
contrarre ed affidamento incarico.

Importo  2023 €. 20.300,80

Beneficiario      3352   omissis

Il Responsabile
F. to Dott.ssa GOLIN MONICA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


